
 

 

 

CONSORZIO PER LA PUBBLICA LETTURA “S. SATTA” 

NUORO 

in liquidazione 

DELIBERAZIONE N. 10 del 31/12/2024 

Oggetto: Personale non dirigente. Contratto Decentrato Integrativo 2024/2026. Approvazione 

preintesa e autorizzazione alla sottoscrizione definitiva 

L'anno duemila ventiquattro, il giorno 31 del mese di dicembre alle ore 15:30, nei locali della sede 

centrale del Consorzio, alla presenza del dipendente  dell'ente Dottor Mario Carta che funge anche 

da segretario verbalizzante 

La Commissaria Liquidatrice 

(poteri del Consiglio Direttivo) 

VISTA la Legge Regionale n. 2 del 4 febbraio 2016, art. 29, comma 5, che dispone: “Il Consorzio per 

la pubblica lettura "Sebastiano Satta” di Nuoro e il Consorzio “per la promozione degli studi 

universitari e della ricerca scientifica nella Sardegna centrale” sono sciolti in armonia con l'articolo 

40; la Regione subentra ai consorzi nei poteri e in tutti i rapporti attivi e passivi facenti capo ai 

medesimi”; 

VISTA la Legge Regionale 22 novembre 2021, n. 17, recante “Norme in materia di Disposizioni di 

carattere istituzionale-finanziario e in materia di sviluppo economico e sociale”; 

VISTI, in particolare: 

il comma 2 dell’art. 9 della L.R. 17/2021: “Entro quindici giorni dalla data di entrata in vigore della 

presente Legge, i commissari dei Consorzi di cui al comma 1 decadono dalle rispettive cariche ed è 

nominato, con deliberazione della Giunta regionale su proposta del Presidente della Regione, per 

ciascun Consorzio, un commissario incaricato della liquidazione dei Consorzi e responsabile della 

costituzione delle Fondazioni di cui al comma 5-ter dell’articolo 29 della Legge regionale n. 2 del 

2016, fatto salvo quanto previsto al comma 6; 

 il comma 3 dell’art. 9 della medesima legge regionale n. 17/2021, che prevede: “fino alla 

costituzione della ”Fondazione per la pubblica lettura Sebastiano Satta” permane l’attuale 

assetto organizzativo, istituzionale e amministrativo dell’Ente. Il Commissario assicurerà la 

continuità delle funzioni già svolte dal Consorzio […]; 



VISTA la Legge Regionale 21 giugno 2021, n. 10 recante “Norme urgenti per il rilancio delle attività 

di impulso, coordinamento ed attuazione degli interventi della Giunta regionale e di 

riorganizzazione della Presidenza della Regione. Modifiche e integrazioni alla L.R. n. 1 del 1977, 

alla L.R. n. 26 del 1985, alla L.R. n. 32 del 1988, alla L.R. n. 31 del 1998, alla L.R. n. 7 del 2005, alla 

L.R. n. 3 del 2009 e alla L.R. n. 2 del 2016”; 

VISTA la deliberazione  della Giunta Regionale n. 34/46 del  18/09/2024 avente ad oggetto: 

“Commissario liquidatore del Consorzio per la pubblica lettura “Sebastiano Satta”- Legge regionale 

22 novembre 2021, n. 17, art. 9”, che delibera di  nominare la sottoscritta commissario liquidatore 

del Consorzio per la pubblica lettura "Sebastiano Satta" di Nuoro e responsabile della costituzione 

della Fondazione di cui al comma 5-ter, dell'articolo 29, della legge regionale 4 febbraio 2016, n. 2,  

VISTO che, in particolare, nella premessa  della predetta delibera di Giunta Regionale n. 34/46 del  

18/09/2024 la Presidente evidenzia la necessità di garantire la continuità politico amministrativa 

dell'Ente per scongiurare la paralisi dello stesso, nonché di compiere gli atti necessari alla 

costituzione della Fondazione, allo stato non ancora completata, disponendo, anche in forza di 

quanto previsto dall'art. 9 della citata legge regionale n. 17/2021, la proroga del regime 

commissariale e la nuova nomina del commissario liquidatore. 

VISTE: 

 la Deliberazione del Commissario Liquidatore (poteri dell’Assemblea del Consorzio) n. 5 

del 01/07/2024 Oggetto: Approvazione DUP 2024/2026 (art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 

e art. 10 del D. Lgs. n. 118/2011); 

 la Deliberazione del Commissario Liquidatore (poteri dell’Assemblea del Consorzio) n. 6 

del 01/07/2024. Oggetto: Approvazione bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 

151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D. Lgs. n. 118/2011); 

VISTI i vigenti CC.CC.NN.LL. del comparto Regioni ed Autonomie Locali, e in particolare il CCNL 

2019/2021 stipulato in   data 16/11/2022; 

VISTO il D.lgs. 30/03/2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO in particolare, il titolo III sulla contrattazione collettiva e le rappresentanze sindacali, art. 40 

e seguenti, che prevedono l'attivazione di autonomi livelli di contrattazione collettiva integrativa, 

nel rispetto dei vincoli di bilancio, sulle materia e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali, 

tra i soggetti coinvolti e con le procedure negoziali che questi ultimi prevedono; 

VISTO l'articolo 65, commi 1, 2 e 4, del d.lgs. 150/2009 che modifica il D.lgs. 165/2001 che obbliga 

gli enti all'adeguamento dei contratti collettivi integrativi alle disposizioni del nuovo CCNL 

16/11/2022 



ATTESO che gli indirizzi di codesta amministrazione sono stati orientati a garantire che la 

contrattazione decentrata  assicuri: 

1. l'adozione di un contratto decentrato normativo  per  il  triennio  2024-2026, 

scrupolosamente rispettoso della Legge e delle disposizioni contenute nel CCNL 16/11/2022 - 

funzioni locali,  grazie al supporto specialistico dei consulenti Dasein, esperti in materia; 

2. la previsione di nuove e rinnovate modalità di definizione delle indennità previste dal nuovo 

CCNL e da questi demandate a livello decentrato; 

3. che il contenuto del CCDI non possa essere in contrasto con i vincoli risultanti dai Contratti 

Collettivi Nazionali anche riguardo gli oneri economici non previsti, né trattare materie 

diverse da quelle ad essa espressamente demandate dal CCNL; 

4. che le materie oggetto di contrattazione non possano essere trattate dal contratto 

integrativo in termini diversi e più ampi da quelli stabiliti dal nuovo CCNL, né avere contenuti 

difformi dalle disposizioni normative (art. 3 bis D.lgs. 165/2001 introdotto dal D.lgs. 

150/2009}; 

5. che la ripartizione delle risorse decentrate annuali garantisca l'applicazione delle 

disposizioni di cui all'art. 80 CCNL 16/11/2022; 

DATO ATTO che le Pubbliche Amministrazioni non possono sottoscrivere in sede decentrata 

contratti collettivi integrativi in contrasto con i vincoli risultanti dai contratti collettivi nazionali o 

che comportino oneri non previsti nei propri strumenti di programmazione annuali e pluriennali, 

pena la nullità delle clausole difformi; 

RILEVATO come nel sistema delle relazioni sindacali assuma primario rilievo la contrattazione 

decentrata integrativa, a livello di ciascun ente, sulle materie indicate dall'art. 80 del nuovo CCNL; 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni del Commissario Regionale (poteri del Consiglio Direttivo), 

esecutive: 

 La  deliberazione  del  Commissario  Regionale  (poteri  del  CD)  n. 7 del  22/10/2024 di 

costituzione della delegazione trattante di parte datoriale; 

 La  deliberazione  del  Commissario  Regionale  (poteri  del  CD)  n. 8 del  24/10/2024 : 

Oggetto: Adozione del Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance 2024;  

 La deliberazione del Commissario Regionale (poteri del CD) n. 9 del 29/10/2024 con la 

quale sono state approvate le direttive per la costituzione del fondo per le risorse 

decentrate anno 2024 e forniti gli indirizzi per la destinazione delle risorse decentrate 2024; 

VISTA l'ipotesi di contratto collettivo decentrato sottoscritto in data 17/12/2024 per il 2024 da 

parte della delegazione trattante di parte pubblica e della delegazione trattante di parte sindacale; 



ATTESO che la suddetta ipotesi, unitamente alla relazione illustrativa e tecnico finanziaria , è stata 

trasmessa all'organo di revisione per l'espressione del parere di competenza, al quale  è vincolata 

l’applicazione del presente atto; 

VALUTATI, altresì, positivamente i contenuti dell'intesa, in quanto coerenti con gli indirizzi di questa  

amministrazione; 

RITENUTO, pertanto, di autorizzare il presidente e la componente di parte pubblica alla 

sottoscrizione definitiva del contratto collettivo decentrato integrativo per il 2024; 

ACQUISITI i pareri favorevoli ai sensi dell'art. 49 del D.lgs. n. 267/2000, che allegati al presente atto 

ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

VISTO il bilancio di previsione per l'esercizio 2024; 

D E L I B E R A 

1. Di autorizzare il Presidente della delegazione trattante di parte datoriale alla sottoscrizione 

definitiva del contratto collettivo decentrato integrativo 2024-2026 di cui all’ipotesi del  

17/12/2024;  

2. di demandare al Presidente di delegazione trattante gli adempimenti conseguenti 

l'adozione del presente atto; 

3. di dare, altresì, atto che copia del contratto collettivo decentrato integrativo normativo 

dovrà essere trasmesso all'ARAN e al CNEL entro cinque giorni dalla sua sottoscrizione e 

pubblicato nel sito Istituzionale dell'Ente, sezione "Amministrazione Trasparente”; 

4. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134 comma 4° del 

D.lgs. n. 267/2000. 

********************************************************************************* 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO, in ordine alla presente delibera, 

esprime il seguente parere: FAVOREVOLE. 

Mario Carta 

********************************************************************************* 

Del che si è redatto il presente verbale che è letto e sottoscritto 

La Commissaria Liquidatrice 

Maria Bonaria Marina Corrias 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che della presente determinazione è stata iniziata la pubblicazione il giorno 31/12/2024 

che la presente rimarrà esposta all’Albo Pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi. 

Nuoro, 31/12/2024 

 


		2024-12-31T09:35:40+0100
	MARIA BONARIA MARINA CORRIAS


		2024-12-31T10:02:46+0100
	Mario Carta




